W tym celu nikt z nas nie musi zmieniać przekonań. [...] Wszystkie narody podają sobie dziś rękę – niech wszystkie poglądy uczynią to samo. Chyba jest to najlepszy sposób pozostawania w prawdziwej rzeczywistości, w żywym życiu, zawsze z bieżącą chwilą (Czaadajew, 1992, s. 263).

Piotr Czaadajew zmarł 14/26 kwietnia 1856 roku w Moskwie, pozostając do końca życia pod nadzorem tajnej policji.

3. Historiozoficzny fundament pedagogii Czaadajewa

Zapatrywania Czaadajewa na wychowanie dają się wyprowadzić – jak już wcześniej zaznaczono – z jego rozważań historiograficznych, a także oceny poglądów słowianofilów.